业，国内民爆行业的优势企业。公司获批准的工业炸药生产许可能力和安全生产许可能力分

别为 9.7 万吨和 9.1 万吨，居于湖北省第一位。公司工业炸药产品涵盖了包括乳化炸药、膨

化硝铵炸药、改性铵油炸药、震源药柱等四大系列的 20 个品种、145 种规格型号，是我国

为数不多的品种门类齐全的工业炸药生产企业之一。根据中国爆破器材行业协会按照工业炸

药生产量对全行业工业炸药生产企业进行的排名，2012 年至 2014 年，公司分别名列第九、

第十三和第十三位。

2008年前，公司在湖北省内即先后兼并重组了恩施、麻城等地民爆生产企业，获得荆襄、

广水和黄麦岭等小型民爆器材生产企业的生产能力，并异地重建新的生产线，同时获得主管

部门奖励的扩产能力，生产规模快速扩张，因此十一五期间，公司营业收入和营业利润持续

快速增长。进入“十二五”以后，公司产能基本维持稳定，收入和利润水平较稳定。公司毛

利率基本在 40%左右波动。

图 1：公司收入及增速  图 2：公司净利润及增速

数据来源：Wind，西南证券  数据来源：Wind，西南证券

公司拥有原材料硝酸铵的生产线，并向下游爆破服务领域不断拓展，顺应了民爆行业生

产、销售、爆破服务一体化的趋势。目前公司的收入结构中，炸药及爆破器材占比 62.4%，

硝酸铵占比 16.4%，爆破服务占比 13.1%。

图 3：公司收入构成  图 4：公司毛利率和净利率

数据来源：Wind，西南证券  数据来源：Wind，西南证券

-10%

0%

10%

20%

30%

40%

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

亿元 营业收入 YOY

-20%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

万元 净利润 YOY

乳化炸

药 , 25.4%

膨化硝铵炸

药 , 17.9%

震源药

柱 , 11.0%

改性铵油炸

药 , 8.1%

硝酸

铵 , 16.4%

爆破服

务 , 13.1%

其他 , 8.2%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%
毛利率 净利率

凯龙股份（002783）新股分析报告

请务必阅读正文后的重要声明部分  2

公司第一大股东和实际控制人为荆门市国资委，荆门市国资委持有公司股份 1396 万股，

占发行前总股本的 22.30%。

图 5：公司发行前股权结构

数据来源：招股说明书，西南证券

表 1：发行前后公司股权结构变化

股东名称
发行前 发行后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

荆门市国资委 13,960,000 22.30 13,960,000 16.72

邵兴祥 13,342,800 21.31 13,342,800 15.99

君丰恒通 7,000,000 11.18 7,000,000 8.39

刘卫 1,122,400 1.79 1,122,400 1.34

卫东机械 1,085,000 1.73 1,085,000 1.30

其他个人股（共 133

人）

26,089,800 41.69 26,089,800 31.26

社会公众股 - - 20,870,000 25.00

合计 62,600,000 100.00 83,470,000 100.00

数据来源：招股说明书，西南证券

2．民爆行业增速放缓，并购重组是发展方向

民爆产品广泛应用于矿业开采及能源建设、建筑、交通建设、农林水利建设、石油勘探

等领域。从 2014 年我国工业炸药销售流向分布来看，用于煤炭、金属和非金属矿山开采的

炸药用量占工业炸药总用量绝大部分，所占比例为 82.2%；其中金属矿山的工业炸药用量比

凯龙股份（002783）新股分析报告

请务必阅读正文后的重要声明部分  3

例最大，占工业炸药总用量的 29.3%，其次为煤炭开采和非金属矿山，分别占到 27.2%和

25.7%。此外，用于铁路道路、水利水电等基础建设方面的炸药量占 8.2%。

图 6：我国工业炸药销售流向分布（2014 年）

数据来源：招股说明书，西南证券

民爆器材的需求与矿山开采、基础设施建设等固定资产投资密切相关，产品需求受到经

济景气周期的波动影响较为明显。十一五期间，在我国基础设施建设和固定资产投资迅速增

长的拉动下，民爆行业保持一定的年增长速度，主要产品工业炸药的年产量由 260.69 万吨

增长至 351.50 万吨，年复合增长率为 7.76%。进入“十二五”，尤其是 2012 年后，随着宏

观经济增速明显放缓，民爆产品需求也受到了一定影响，增速明显放缓。2011 年-2014 年，

我国工业炸药的产量从 406.6 万吨增加至 432.35 万吨，年均复合增长率为 2.07%。2014 年，